
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 28   DEL  24-02-2020

Oggetto: PIANO DI SVILUPPO LOCALE PIL "Borghi Ospitali: dal mare alle colline picene" -
DALLA MARINA AL CENTRO STORICO DI MARANO - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO

L'anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di febbraio alle ore 12:40, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro,
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 16/05/2018 è stato approvato l’accordo per-
la sottoscrizione tra i Comuni di Carassai, Cupra Marittima, Massignano, Montalto delle
Marche, Montefiore dell’Aso e Ripatransone per la costituzione in forma aggregata di un
Progetto Integrato Locale nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/2020 del GAL
Piceno;
Nell’ambito del PIL di cui sopra il GAL PICENO, ha emesso un bando – Misura 19.2.7.6-
Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali -2019
- in PIL;
L’amministrazione comunale ha espresso l’indirizzo di partecipare a tale bando di-
finanziamento con il progetto di denominato “Dalla Marina al Centro Storico di Marano” che
prevede la riqualificazione dei vecchi percorsi pedonali che collegavano il vecchio incasato
con il centro cittadino;

Vista la determinazione del responsabile del Servizio LL.PP. n. 218 del 30/12/2019 con la quale  è
stato conferito l’incarico per la redazione della progettazione definitiva-esecutiva, e direzione lavori
all’Arch. Massimo Sciarra di Grottammare e quello relativo alle indagini geologiche al Geol.
Giuseppe Capponi di Pedaso;

Visto il progetto definitivo trasmesso dai tecnici incaricati, con nota del 10/01/2020 assunta a prot.
n. 298 in pari data, con la composto dai seguenti elaborati:

TAVOLA 1_ Inquadramento topografico 1:25000 – 1:2000
- TAVOLA 2_ Carta geologica e sezioni lito-stratigrafiche 1:1000
- TAVOLA 3_ Carta di Indirizzo strategico per il centro storico di Marano 1:1000
- TAVOLA 4_ Sovrapposizione Stato Attuale-Progetto sentiero tratto A-N 1:200
- TAVOLA 5_ Tratto A-B ingresso su Via Roma _pineta dei cuprensi caduti 1:100
- TAVOLA 6_ Tratto C-D-E-F-F’-G 1:100
- TAVOLA 7_ Tratto H – I -L-M 1:100
- TAVOLA 8_ Tratto N 1:100
- ALLEGATO A_ Relazione tecnica e documentazione fotografica
- ALLEGATO B_ Relazione geologica
- ALLEGATO C_ Elenco prezzi unitari
- ALLEGATO D_ Computo Metrico Estimativo e Quadro economico
- ALLEGATO E_ Cronoprogramma
-

Che presenta il seguente quadro economico:

A IMPORTO LAVORI

1 Importo lavori a base d’asta € 86.512,55

2 Oneri di sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a
ribasso

€ 1.765,55

3 Importo lavori Sommano € 88.277,72

B SOMME A DISPOSIZIONE

1 IVA  di A (10%) € 8.827,77

2 Spese tecniche (progettazione definitiva esecutiva,
DL, Contabilità, Relazione Geologica ed indagini
Geologiche

€ 17.000,00

3 Spese tecniche per calcoli strutturali 1.500,00

4 Spese tecniche per PSC 2.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 24-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



5 Contributi previdenziali su spese tecniche (2-3-4) € 820,00

6 IVA 22 % su spese tecniche (2-3-4-5) € 4.690,40

9 Contributo Art 113 D.Lgs  50/2016 € 1.765,55

10 Imprevisti ed arrotondamenti € 118,56

sommano € 36.722,28

C TOTALE GENERALE A+B sommano € 125.000,00

Rilevato che L’intervento ha lo scopo primario di recuperare l’antico tracciato di valenza storica
utilizzato in passato come presidio per raggiungere le sorgenti di captazione idrica presenti lungo il
versante di pendio verso il mare, di strategica importanza per la passata funzionalità idrica del
sistema abitato del Borgo Marano. L’intenzione è quella di recuperare dunque un’antica memoria
per la collettività e ricreare la connessione pedonale tra la parte bassa e la parte alta del paese,
per rendere dunque più ospitale il piccolo Borgo. Il progetto consiste quindi nella realizzazione di
un percorso attrezzato attraverso azioni di ingegneria naturalistica che vanno ad inserirsi ed
integrarsi in maniera sostenibile nel paesaggio circostante.

Percorso da realizzare, per un tratto di circa 60,00 metri lineari, andrebbe ad occupare un area di
proprietà privata per la quale in forza della deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 24/02/2020
è stato sottoscritto un contratto di comodato d’uso gratuito con i proprietari;

Dato atto che la spesa complessiva di € 125.000,00 trova la necessaria copertura finanziaria nel
redigendo bilancio di esercizio anno 2020-2022 al Capitolo n. 831 con imputazione di € 80.000,00
anno 2020 ed € 45.000,00 anno 2021;

Rilevato che al progetto in argomento è stato assegnato il CUP: F48G20001600006;

Ritenuto di dover provvedere alla relativa approvazione amministrativa da parte della Giunta;

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 165/2001;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espresso dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante del presente dispositivo;1)

Di approvare il progetto definitivo denominato: “Dalla Marina al Centro Storico di Marano”2)
–CUP: F48G20001600006, predisposto dall’Arch. Sciarra Massimo e Geol. Giuseppe Capponi
composto dai seguenti elaborati tecnici:

TAVOLA 1_ Inquadramento topografico 1:25000 – 1:2000
- TAVOLA 2_ Carta geologica e sezioni lito-stratigrafiche 1:1000
- TAVOLA 3_ Carta di Indirizzo strategico per il centro storico di Marano 1:1000
- TAVOLA 4_ Sovrapposizione Stato Attuale-Progetto sentiero tratto A-N 1:200
- TAVOLA 5_ Tratto A-B ingresso su Via Roma _pineta dei cuprensi caduti 1:100
- TAVOLA 6_ Tratto C-D-E-F-F’-G 1:100
- TAVOLA 7_ Tratto H – I -L-M 1:100
- TAVOLA 8_ Tratto N 1:100
-DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 24-02-2020 - Comune di Cupra Marittima

Pag. 3



ALLEGATO A_ Relazione tecnica e documentazione fotografica
- ALLEGATO B_ Relazione geologica
- ALLEGATO C_ Elenco prezzi unitari
- ALLEGATO D_ Computo Metrico Estimativo e Quadro economico
- ALLEGATO E_ Cronoprogramma
-

e con il seguente quadro economico di spesa:

A IMPORTO LAVORI

1 Importo lavori a base d’asta € 86.512,55

2 Oneri di sicurezza inclusi nei lavori non soggetti a
ribasso

€ 1.765,55

3 Importo lavori Sommano € 88.277,72

B SOMME A DISPOSIZIONE

1 IVA  di A (10%) € 8.827,77

2 Spese tecniche (progettazione definitiva esecutiva,
DL, Contabilità, Relazione Geologica ed indagini
Geologiche

€ 17.000,00

3 Spese tecniche per calcoli strutturali 1.500,00

4 Spese tecniche per PSC 2.000,00

5 Contributi previdenziali su spese tecniche (2-3-4) € 820,00

6 IVA 22 % su spese tecniche (2-3-4-5) € 4.690,40

9 Contributo Art 113 D.Lgs  50/2016 € 1.765,55

10 Imprevisti ed arrotondamenti € 118,56

sommano € 36.722,28

C TOTALE GENERALE A+B sommano € 125.000,00

Di dare atto che la spesa complessiva di € 125.000,00 trova la necessaria copertura3)
finanziaria nel redigendo bilancio di esercizio anno 2020-2022 al Capitolo n. 831 con
imputazione di € 80.000,00 anno 2020 ed € 45.000,00 anno 2021

Di dare atto che al progetto in argomento è stato assegnato il CUP: F48G20001600006;4)

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/20165)
è l’Arch. Luca Vagnoni, responsabile dell’area tecnica, al quale spetteranno le seguenti attività:

Programmazione della spesa;
- Valutazione preventiva dei progetti;
- Predisposizione e controllo documentazione di gara e procedure di gara;
- Collaudo tecnico-amministrativo
-

Di dare atto che nel procedimento in argomento il RUP affiancato dal collaboratore6)
Amministrativo Dott.ssa Rosella Iobbi;

Di provvedere alla pubblicazione della presente , oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo7)
internet del Comune Cupra Marittima, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi
degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 24-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Quindi con successiva votazione palese unanime, DICHIARA la presente delibera
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 24-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 23 DELL’ANNO 19-02-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 19-02-020 Il Responsabile del servizio
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 19-02-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 24-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  28-02-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 28-02-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 24-02-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 7


